
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.21

제    목 : [예산] 2024년 본예산 예산 확정

2024년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 1,525,852 2,197,871 1,869,390 343,538 -328,481 22.5 -14.9

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 94,292 5.0

기본적 교육활동 211,812 11.3

선택적 교육활동 628,989 33.6

인적자원 운용 47,450 2.5

학교 일반운영 454,901 24.3

학교 재무활동 1,000 0.1

학생복지/교육격차 해소 430,946 23.1

합계 1,869,390

기타수입 전년도이월금 50,000 2.7

이전수입 기타이전수입 292,266 15.6

이전수입 중앙정부이전수입 912,824 48.8

자체수입 학부모부담수입 610,800 32.7

자체수입 행정활동수입 3,500 0.2

합계 1,869,390
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

과학부

고영숙

교직원역량강화 3,450 10,950 3,450 0 -7,500 0 0 0 0 0

교직원복지 32,550 32,550 23,000 -9,550 -9,550 10,800 10,800 0 -10,800 -10,800

연구학교운영 9,000 74,500 9,000 0 -65,500 9,000 74,500 9,000 0 -65,500

과학 교과활동 60,333 64,579 4,000 -56,333 -60,579 9,605 34,798 0 -9,605 -34,798

소계 105,333 182,579 39,450 -65,883 -143,129 29,405 120,098 9,000 -20,405 -111,098

교무부
유민환 수학 교과활동 0 0 1,200 1,200 1,200 0 0 0 0 0

소계 0 0 1,200 1,200 1,200 0 0 0 0 0

급식소
이희정 학교급식운영 538,507 529,509 360,696 -177,811 -168,813 520,277 524,085 356,136 -164,141 -167,949

소계 538,507 529,509 360,696 -177,811 -168,813 520,277 524,085 356,136 -164,141 -167,949

도서부 임동환

기타수당 21,000 21,200 21,000 0 -200 21,000 21,200 21,000 0 -200

학생복지운영 65,680 82,717 4,680 -61,000 -78,037 65,680 82,447 4,680 -61,000 -77,767

교과활동지원 9,470 23,870 77,150 67,680 53,280 0 11,400 68,000 68,000 56,600

외국어 교과활동 42,160 47,200 42,792 632 -4,408 31,424 30,924 40,515 9,091 9,591

자율활동 22,948 28,745 22,930 -18 -5,815 15,448 21,113 15,430 -18 -5,683

현장체험학습활동 0 60,779 28,800 28,800 -31,979 0 60,520 23,400 23,400 -37,120
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

도서부
임동환

독서활동운영 5,950 4,918 8,900 2,950 3,982 0 0 0 0 0

교무학사운영 11,490 16,410 11,232 -258 -5,178 0 2,500 0 0 -2,500

기타 학습지원실 운

영
0 5,000 0 0 -5,000 0 5,000 0 0 -5,000

학부모협력 400 3,400 400 0 -3,000 0 3,000 0 0 -3,000

소계 179,098 294,239 217,884 38,786 -76,355 133,552 238,104 173,025 39,473 -65,079

보건실
임소연

학생및교직원보건안

전관리
10,395 41,411 21,270 10,875 -20,141 0 31,549 10,800 10,800 -20,749

학교환경위생관리 29,800 21,822 44,300 14,500 22,478 12,900 12,900 34,300 21,400 21,400

소계 40,195 63,233 65,570 25,375 2,337 12,900 44,449 45,100 32,200 651

영어부

임이랑 교육환경개선 8,160 8,160 4,560 -3,600 -3,600 0 0 0 0 0

정선영
방과후학교운영 32,000 310,679 532,419 500,419 221,740 31,340 293,827 532,419 501,079 238,592

돌봄교실운영 63,360 74,814 87,670 24,310 12,856 63,360 74,814 87,670 24,310 12,856

소계 103,520 393,653 624,649 521,129 230,996 94,700 368,641 620,089 525,389 251,448

음악부
이경화

학생생활상담지도 45,296 65,501 43,900 -1,396 -21,601 43,695 63,900 43,900 205 -20,000

학교폭력예방 6,720 9,220 0 -6,720 -9,220 6,720 9,220 0 -6,720 -9,220

소계 52,016 74,721 43,900 -8,116 -30,821 50,415 73,120 43,900 -6,515 -29,220
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

정보부
최광용 정보화실운영 21,750 141,750 24,200 2,450 -117,550 0 120,000 0 0 -120,000

소계 21,750 141,750 24,200 2,450 -117,550 0 120,000 0 0 -120,000

특수학급운

영

신치호 특수교육교과활동 74,956 61,209 3,600 -71,356 -57,609 67,563 53,816 0 -67,563 -53,816

소계 74,956 61,209 3,600 -71,356 -57,609 67,563 53,816 0 -67,563 -53,816

행정실

유현녀 세입사업관리 0 0 0 0 0 462,200 449,818 493,500 31,300 43,682

학교시설장비유지 152,311 141,079 221,420 69,109 80,341 6,300 5,900 5,900 -400 0

부서기본운영 41,112 45,112 55,836 14,724 10,724 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 140,714 125,754 177,245 36,531 51,491 122,800 96,228 97,000 -25,800 772

예비비 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0

소계 335,137 312,945 455,501 120,364 142,556 591,300 551,946 596,400 5,100 44,454

혁신학교부
송성근

체육 교과활동 28,240 40,660 28,740 500 -11,920 25,740 38,160 25,740 0 -12,420

예술 교과활동 2,500 52,471 2,600 100 -49,871 0 50,000 0 0 -50,000

방송실운영 44,600 50,902 1,400 -43,200 -49,502 0 0 0 0 0

소계 75,340 144,033 32,740 -42,600 -111,293 25,740 88,160 25,740 0 -62,420

합계 1,525,852 2,197,871 1,869,390 343,538 -328,481 1,525,852 2,182,419 1,869,390 343,538 -313,029
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,205,090 1,397,120 -192,030

1.중앙정부이전수입 912,824 929,070 -16,246

1.일반회계전입금 912,824 929,070 -16,246

1.일반회계목적사업비전입금 472,824 522,370 -49,546

1.일반회계목적사업비전입금 472,824 522,370 -49,546
방과후학교 운영비(사업지원) : 10,050,000원

*1회=
10,050,000

방과후학교 운영비(자유수강권) : 24,319,000

원*1회=
24,319,000

방과후학교 운영비(초등돌봄교실) : 

66,870,000원*1회=
66,870,000

원어민 영어보조교사 배치 지원 : 40,515,000

원*1명=
40,515,000

깨끗한 학교만들기 사업 지원(인건비) : 

21,400,000원*1명=
21,400,000

깨끗한 학교만들기 사업 지원(공기정화장치유

지관리비) : 12,900,000원*1명=
12,900,000

교육기자재 지원비 : 5,900,000원*1회= 5,900,000

학교 Wee클래스 상담지원(인건비) : 

41,900,000원*1명=
41,900,000

학교 Wee클래스 상담지원(운영비) : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

학교체육활성화 지원(토요스포츠강사지원) : 

3,840,000원*1회=
3,840,000

학교체육활성화 지원(수영교육강화) : 

21,900,000원*1회=
21,900,000

진로교육 활성화 지원(5~6학년) : 15,430,000

원*1회=
15,430,000

교육공무직원 처우개선비 : 97,000,000원*1회= 97,000,000

교원연구비 : 21,000,000원*1회= 21,000,000

교과서 및 지도서 구입비 : 68,000,000원*1회= 68,000,000

상설연구학교 역량강화 지원비 : 9,000,000원

*1회=
9,000,000

산업재해 예방활동 지원비 : 10,800,000원*1회

=
10,800,000

2.일반회계기본운영비전입금 440,000 406,700 33,300

1.일반회계기본운영비전입금 440,000 406,700 33,300
국립부설학교 기본경비   : 440,000,000원*1교

=
440,000,000

2.기타이전수입 292,266 468,050 -175,784

1.기타공공이전수입 292,266 468,050 -175,784

1.기타교육지원금 292,266 468,050 -175,784

1.기타교육지원금 292,266 468,050 -175,784 무상급식비 : 3,290원*418명*190일= 261,292,000

친환경 농산물 및 부식비 : 390원*418명*190일

=
30,974,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 614,300 78,732 535,568

1.학부모부담수입 610,800 73,232 537,568

1.수익자부담수입 610,800 73,232 537,568

1.급식비 63,870 68,552 -4,682

1.급식비 40,920 40,920 0 교직원급식비 : 4,400원*30명*190일= 25,080,000

교생급식비 : 4,400원*72명*50일= 15,840,000

2.우유급식비 22,950 27,632 -4,682 우유급식비 : 425원*300명*180일= 22,950,000

2.방과후학교활동비 498,050 0 498,050

1.방과후학교활동비 498,050 0 498,050 방과후학교운영비 : 41,055,000원*10월= 410,550,000

방과후동아리운영비 : 8,750,000원*10월= 87,500,000

3.현장체험학습비 23,400 0 23,400

1.현장체험학습비 23,400 0 23,400 테마식체험학습비 : 2,340,000원*10월= 23,400,000

4.졸업앨범비 4,680 4,680 0

1.졸업앨범비 4,680 4,680 0 졸업앨범구입비 : 65,000원*72명= 4,680,000

5.돌봄활동운영비 20,800 0 20,800

1.돌봄활동 운영비 20,800 0 20,800 돌봄교실운영비 : 2,080,000원*10월= 20,800,000

2.행정활동수입 3,500 5,500 -2,000

1.사용료및수수료 1,000 2,400 -1,400

1.사용료및수수료 1,000 2,400 -1,400

1.사용료 1,000 2,400 -1,400 시설사용료 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 2,500 3,100 -600

1.이자수입 2,000 2,600 -600

1.이자수입 2,000 2,600 -600 이자수입 : 400,000원*5회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0 기타 잡수입 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 50,000 50,000 0

1.전년도이월금 50,000 50,000 0

1.순세계잉여금 50,000 50,000 0

6한주연 2024년 02월 21일 11시 30분 19초 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 50,000 50,000 0

1.순세계잉여금 50,000 50,000 0 전년도이월금 : 50,000,000원*1회= 50,000,000

세입합계 1,869,390 1,525,852 343,538
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,450 57,000 -9,550

1.기타 교직원보수 21,000 21,000 0

1.기타수당 21,000 21,000 0

1.교원연구비 21,000 21,000 0

1.기타수당 21,000 21,000 0 (목적)교원연구비 : 1,750,000원*12월= 21,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 26,450 36,000 -9,550

1.교직원역량강화 3,450 3,450 0

1.직무연수 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,450 0 3,450 교원자율연수비 : 150,000원*23명= 3,450,000

2.교육운영비 0 3,450 -3,450

2.교직원복지 23,000 32,550 -9,550

1.교직원맞춤형복지비 22,500 21,250 1,250

1.맞춤형복지비 22,500 21,250 1,250 교원맞춤형복지비 : 900,000원*25명= 22,500,000

2.교직원체육행사 500 11,300 -10,800

1.일반수용비 0 500 -500

2.교직원복지비 0 10,800 -10,800

3.일반업무추진비 500 0 500 교육가족워크숍 : 500,000원*1회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 430,946 644,382 -213,436

1.급식 관리 360,696 538,507 -177,811

1.학교급식운영 360,696 538,507 -177,811

1.(교육청)급식종사자인건비 0 170,604 -170,604

1.공무직인건비 0 146,074 -146,074

2.기간제근로자인건비 0 8,410 -8,410

3.맞춤형복지비 0 2,200 -2,200

4.공무직법정부담금 0 13,920 -13,920

2.급식재료구입비 300,624 335,277 -34,653

1.급식용식재료비 300,624 307,645 -7,021
교직원급식비(수익자) : 4,400원*30명*190

일=
25,080,000

교생급식비(수익자) : 4,400원*72명*50일= 15,840,000

한주연 2024년 02월 21일 11시 30분 20초 8 교육부 행정국 총무과
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(교육청)무상급식비 : 2,880원*418명*190

일=
228,730,000

(교육청)친환경농산물 및 부식비 : 390원

*418명*190일=
30,974,000

2.우유급식비 0 27,632 -27,632

3.(교육청)급식운영비 32,562 32,626 -64

1.일반수용비 18,562 18,626 -64 음식물폐기처리비 : 400,000원*10개월= 4,000,000

급식 소모품구입비 : 77,620원*10종*10회= 7,762,000

조리기구 구입 및 수리 : 600,000원*10회= 6,000,000

각종 검사 수수료 : 80,000원*10회= 800,000

2.전기요금 5,000 0 5,000 전기요금 : 500,000원*10월= 5,000,000

3.상하수도료 5,000 6,000 -1,000 상하수도료 : 500,000원*10월= 5,000,000

4.연료비 4,000 8,000 -4,000 도시가스비 : 400,000원*10월= 4,000,000

4.기간제인건비 4,560 0 4,560

1.기간제근로자인건비 4,560 0 4,560 시간제근로(자체) : 24,000원*190일= 4,560,000

5.우유급식비(수익자) 22,950 0 22,950

1.우유급식비 22,950 0 22,950 우유급식비(수익자) : 425원*300명*180일= 22,950,000

2.보건관리 65,570 40,195 25,375

1.학생및교직원보건안전관리 21,270 10,395 10,875

1.보건실운영 3,900 4,100 -200

1.일반수용비 3,400 3,600 -200 의약품 구입 : 400,000원*4회= 1,600,000

소모품 구입 : 700,000원*1회= 700,000

방역물품 구입 : 300,000원*3회= 900,000

보건행사 : 20,000원*10회= 200,000

2.운영수당 300 300 0 보건교육강사료 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 200 200 0 보건교육운영비 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생건강검사 6,370 6,295 75

1.학생복지비 6,370 6,295 75 건강검진(1,4학년) : 3,625,000원*1회= 3,625,000

구강검사 : 7,990원*300명= 2,397,000

소변검사 : 1,160원*300명= 348,000

한주연 2024년 02월 21일 11시 30분 20초 9 교육부 행정국 총무과
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3.산업안전보건관리 10,800 0 10,800

1.일반수용비 10,800 0 10,800 (목적)산업재해예방 : 1,080,000원*10회= 10,800,000

4.응급학생후송비 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200 응급학생수송비및치료비 : 20,000원*10회= 200,000

2.학교환경위생관리 44,300 29,800 14,500

1.학교환경위생관리 22,900 29,800 -6,900

1.일반수용비 22,900 29,800 -6,900 정수기관리비 : 500,000원*12월= 6,000,000

방역소독비 : 200,000원*12회= 2,400,000

정수기수질검사비 : 200,000원*2회= 400,000

공기질측정수수료 : 600,000원*2회= 1,200,000

(목적)공기청정기 유지관리 : 1,075,000원

*12월=
12,900,000

2.청소근로자인건비 21,400 0 21,400

1.공무직인건비 19,110 0 19,110
(목적)청소근로자인건비 : 19,110,000원*1

명=
19,110,000

2.맞춤형복지비 850 0 850 (목적)맞춤형복지비 : 850,000원*1명= 850,000

3.공무직법정부담금 1,440 0 1,440 (목적)법정부담금 : 120,000원*12월= 1,440,000

3.학생복지 4,680 65,680 -61,000

1.학생복지운영 4,680 65,680 -61,000

1.졸업앨범제작 4,680 4,680 0

1.학생복지비 4,680 4,680 0 졸업앨범제작(수익자) : 65,000원*72명= 4,680,000

2.학생교과서구입 0 61,000 -61,000

1.학생복지비 0 61,000 -61,000

3.기본적 교육활동 211,812 240,607 -28,795

1.교과 활동 160,082 217,659 -57,577

1.교과활동지원 77,150 9,470 67,680

1.보결수업관리 3,000 2,000 1,000

1.운영수당 3,000 2,000 1,000 보결수당 : 20,000원*150시간= 3,000,000

2.기초학력지도 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

한주연 2024년 02월 21일 11시 30분 20초 10 교육부 행정국 총무과
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3.학습준비물구입 6,150 6,270 -120

1.교육운영비 0 6,270 -6,270

2.학습준비물 6,150 0 6,150 학습준비물구입 : 15,000원*410명= 6,150,000

4.교과용교과서(지도서)구입 68,000 0 68,000

1.교육운영비 68,000 0 68,000
(목적)교사용교과서(지도서)구입 : 

34,000,000원*2회=
68,000,000

2.수학 교과활동 1,200 0 1,200

1.수학교과운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 수학놀이한마당 : 200,000원*6개학년*1회= 1,200,000

3.과학 교과활동 4,000 60,333 -56,333

1.과학교과운영 4,000 3,000 1,000

1.교육운영비 4,000 3,000 1,000 실험실습재료비 : 1,000,000원*4개학년= 4,000,000

2.과학실험보조원인건비 0 57,333 -57,333

1.공무직인건비 0 43,578 -43,578

2.기간제근로자인건비 0 9,605 -9,605

3.맞춤형복지비 0 550 -550

4.공무직법정부담금 0 3,600 -3,600

4.체육 교과활동 28,740 28,240 500

1.체육교과운영 3,000 2,500 500

1.교육운영비 3,000 2,500 500 체육물품구입 : 60,000원*10종= 600,000

한마음체육대회 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

2.학교체육활성화지원 25,740 25,740 0

1.운영수당 3,840 0 3,840
(목적)토요스포츠 강사료 : 384,000원*10

회=
3,840,000

2.교육운영비 21,900 25,740 -3,840 (목적)수영교육강화 : 2,190,000원*10회= 21,900,000

5.예술 교과활동 2,600 2,500 100

1.음악교과운영 2,600 2,500 100

1.일반수용비 600 1,500 -900 악기수리및조율 : 120,000원*5회= 600,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
가족사랑 동요부르기대회 : 700,000원*1회

=
700,000

황학뮤직페스티벌 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

한주연 2024년 02월 21일 11시 30분 20초 11 교육부 행정국 총무과
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3.비품구입비 300 1,000 -700 악기구입 : 50,000원*6종= 300,000

6.외국어 교과활동 42,792 42,160 632

1.원어민보조교사인건비 42,192 36,760 5,432

1.기간제교원인건비 34,632 34,000 632
(목적)원어민보조교사인건비 : 34,632,000

원*1명=
34,632,000

2.일반수용비 4,800 0 4,800 (목적)주택임차료 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.기간제교원법정부담금 2,760 2,760 0 법정부담금 : 279,500원*6월= 1,677,000

(목적)법정부담금 : 216,600원*5월= 1,083,000

2.영어강사주택임차료 0 4,800 -4,800

1.일반수용비 0 4,800 -4,800

3.영어교과운영 600 600 0

1.일반수용비 0 200 -200

2.교육운영비 600 400 200 영어지도자료구입 : 10,000원*60종= 600,000

7.특수교육교과활동 3,600 74,956 -71,356

1.특수교육보조인건비 0 42,393 -42,393

1.공무직인건비 0 38,363 -38,363

2.맞춤형복지비 0 550 -550

3.공무직법정부담금 0 3,480 -3,480

2.장애학생교육지원 0 29,263 -29,263

1.교육운영비 0 28,663 -28,663

2.도서구입비 0 600 -600

3.특수교육교과운영 3,600 3,300 300

1.운영수당 300 0 300
생활체육서비스 강사 교통비 : 10,000원

*30회=
300,000

2.교육운영비 3,300 3,300 0 교재교구구입 : 300,000원*3회= 900,000

교수학습자료구입 : 100,000원*6명= 600,000

체험학습활동 : 200,000원*4명= 800,000

장애이해교육 : 150,000원*6명= 900,000

학급환경구성 : 100,000원*1회= 100,000

2.창의적 체험활동 51,730 22,948 28,782

한주연 2024년 02월 21일 11시 30분 20초 12 교육부 행정국 총무과
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1.자율활동 22,930 22,948 -18

1.학생회활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
학생자치역량강화(한마음캠프) : 300,000

원*2회=
600,000

학생회운영 : 100,000원*10회= 1,000,000

학생동아리활동지원 : 50,000원*10회= 500,000

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0 학급교육활동비 : 300,000원*18학급= 5,400,000

3.진로교육활동 15,430 15,448 -18

1.운영수당 2,000 0 2,000
(목적)진로프로그램 강사비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

2.교육운영비 13,430 15,448 -2,018
(목적)진로프로그램(5,6학년) 운영비 : 

1,343,000원*10회=
13,430,000

2.현장체험학습활동 28,800 0 28,800

1.현장체험학습 28,800 0 28,800

1.여비 5,400 0 5,400 인솔교사 여비 : 25,000원*18명*12회= 5,400,000

2.교육운영비 23,400 0 23,400
테마식체험학습비(수익자) : 325,000원*72

명=
23,400,000

4.선택적 교육활동 628,989 101,310 527,679

1.방과후학교 운영 620,089 95,360 524,729

1.방과후학교운영 532,419 32,000 500,419

1.방과후학교운영지원 34,369 9,060 25,309

1.일반수용비 660 0 660 (목적)코디마스터사용료 : 55,000원*12월= 660,000

2.운영수당 18,790 0 18,790
(목적)토요방과후 강사비 : 879,000원*10

개월=
8,790,000

(목적)자유수강권 강사비 : 1,000,000원

*10월=
10,000,000

3.전기요금 1,000 0 1,000 (목적)전기요금 : 500,000원*2월= 1,000,000

4.교육운영비 9,319 9,060 259
(목적)자유수강권 재료비 : 931,900원*10

개월=
9,319,000

5.기간제근로자법정부담금 600 0 600
(목적)강사고용산재보험료 : 6,000원*10명

*10개월=
600,000

6.비품구입비 4,000 0 4,000
(목적)방과후학교 운영 물품 구입 : 

2,000,000원*2개=
4,000,000

2.방과후학교운영(수익자) 404,250 22,280 381,970

1.운영수당 299,250 0 299,250
방과후 강사비 : 35,000원*50명*19과목*9

개월=
299,250,000

2.교육운영비 105,000 22,280 82,720
방과후 재료비 : 60,000원*50명*7과목*5회

=
105,000,000
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3.방과후행정실무사인건비(수익자) 6,300 660 5,640

1.일반수용비 0 660 -660

2.운영수당 6,300 0 6,300
방과후행정실무사인건비 : 700,000원*9개

월=
6,300,000

6.방과후동아리운영(수익자) 87,500 0 87,500

1.운영수당 87,500 0 87,500
국악관현악 동아리 강사비 : 35,000원*120

명*10개월=
42,000,000

오케스트라 동아리 강사비 : 35,000원*100

명*10개월=
35,000,000

중창단 동아리 강사비 : 35,000원*30명*10

개월=
10,500,000

2.돌봄교실운영 87,670 63,360 24,310

1.돌봄교실운영(수익자) 20,800 63,360 -42,560

1.공무직인건비 0 31,033 -31,033

2.맞춤형복지비 0 550 -550

3.교육운영비 20,800 29,017 -8,217 돌봄교실 급식비 : 7,000원*20명*60회= 8,400,000

돌봄교실 간식비 : 2,000원*20명*310회= 12,400,000

4.공무직법정부담금 0 2,760 -2,760

2.돌봄전담사인건비 36,300 0 36,300

1.공무직인건비 32,000 0 32,000
(목적)돌봄전담사인건비 : 32,000,000원*1

명=
32,000,000

2.맞춤형복지비 700 0 700 (목적)맞춤형복지비 : 700,000원*1명= 700,000

3.공무직법정부담금 3,600 0 3,600 (목적)법정부담금 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.돌봄교실운영지원 30,570 0 30,570

1.운영수당 10,000 0 10,000
(목적)돌봄교실 강사비 : 1,000,000원*10

월=
10,000,000

2.교육운영비 18,570 0 18,570
(목적)돌봄교실 운영비 : 1,857,000원*10

월=
18,570,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000
(목적)돌봄교실 운영 물품 구입 : 

1,000,000원*2개=
2,000,000

2.독서활동 8,900 5,950 2,950

1.독서활동운영 8,900 5,950 2,950

1.도서구입 7,500 5,000 2,500

1.도서구입비 7,500 5,000 2,500 도서구입 : 12,500원*600권= 7,500,000

2.도서실운영 1,400 950 450

1.일반수용비 800 950 -150 바코드 작업 : 500,000원*1회= 500,000
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도서관 운영물품 구입 : 10,000원*30종= 300,000

2.교육운영비 400 0 400 도서 행사용품 구입 : 10,000원*20종*2회= 400,000

3.일반업무추진비 200 0 200 사서도우미 운영 : 4,000원*50명= 200,000

5.교육활동 지원 94,292 147,016 -52,724

1.교무업무 운영 11,232 11,490 -258

1.교무학사운영 11,232 11,490 -258

1.신입생모집 1,722 1,680 42

1.기타수당 512 0 512 입학전형수당 : 32,000원*2명*8일= 512,000

2.일반수용비 1,210 1,200 10 예비소집책자 제작 : 10,000원*60권= 600,000

행사용품 구입 : 61,000원*10회= 610,000

3.운영수당 0 480 -480

2.입학식및졸업식 5,810 4,610 1,200

1.일반수용비 280 4,610 -4,330 현수막 제작 : 70,000원*4회= 280,000

2.교육운영비 5,530 0 5,530 신입생 명찰제작 : 5,500*60명= 330,000

입학 선물 : 20,000*60명= 1,200,000

입학식 용품 : 500,000*1회= 500,000

졸업식 용품 : 3,500,000*1회= 3,500,000

3.교무학사운영 3,700 5,200 -1,500

1.교육운영비 3,700 5,200 -1,500 학교신문 발간 : 100,000원*10쪽*2회= 2,000,000

신문동아리운영 : 10,000원*10명*2회= 200,000

교육용품 구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.생활지도운영 43,900 52,016 -8,116

1.학생생활상담지도 43,900 45,296 -1,396

1.전문상담사인건비 41,900 43,296 -1,396

1.공무직인건비 36,850 39,266 -2,416
(목적)전문상담사인건비 : 36,850,000원*1

명=
36,850,000

2.맞춤형복지비 850 550 300 (목적)맞춤형복지비 : 850,000원*1명= 850,000

3.공무직법정부담금 4,200 3,480 720 (목적)법정부담금 : 350,000원*12월= 4,200,000

2.상담실운영 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 0 2,000 -2,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(목적)Wee클래스 운영비 : 200,000원*10월

=
2,000,000

2.학교폭력예방 0 6,720 -6,720

1.학교폭력예방지원 0 6,720 -6,720

1.운영수당 0 6,720 -6,720

3.연구학교 운영 9,000 9,000 0

1.연구학교운영 9,000 9,000 0

1.연구학교운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0
(목적)상설연구학교 역량강화지원비 : 

900,000원*10회=
9,000,000

4.학습지원실 운영 25,600 66,350 -40,750

1.방송실운영 1,400 44,600 -43,200

1.방송실운영 1,400 44,600 -43,200

1.일반수용비 900 44,600 -43,700 방송장비수선비 : 150,000원*6회= 900,000

2.교육운영비 500 0 500 방송반운영 : 250,000원*2회= 500,000

2.정보화실운영 24,200 21,750 2,450

1.정보화실운영 24,200 21,750 2,450

1.일반수용비 24,000 20,600 3,400 정보화기기 구매 설치 : 600,000원*10대= 6,000,000

정보화기기 유지보수 : 300,000원*12월= 3,600,000

토너 및 소모품 구입 : 800,000원*18학급= 14,400,000

2.교육운영비 200 1,150 -950 이지에듀(교육과정편성) : 200,000원*1회= 200,000

5.교육여건 개선 4,560 8,160 -3,600

1.교육환경개선 4,560 8,160 -3,600

1.환경정리활동 4,560 8,160 -3,600

1.일반수용비 4,560 8,160 -3,600
학급환경 정리용품 구입 : 120,000원*18학

급=
2,160,000

학교현황판 관리 : 250,000원*4회= 1,000,000

청소도구 구입 : 280,000원*5회= 1,400,000

6.학교 일반운영 454,901 334,537 120,364

1.학교기관 운영 233,081 181,826 51,255
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1.부서기본운영 55,836 41,112 14,724

1.행정실운영 37,300 21,800 15,500

1.일반수용비 13,300 7,800 5,500
사무용품 및 소모품 구입비 : 500,000원

*10종=
5,000,000

복사용지 : 25,000원*10상자*12회= 3,000,000

간행물구독료 : 60,000원*5회= 300,000

행정장비수리 : 500,000원*10회= 5,000,000

2.여비 24,000 14,000 10,000 출장여비 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

2.교무부운영 3,400 3,500 -100

1.일반수용비 0 3,500 -3,500

2.일반업무추진비 3,400 0 3,400 전국부설초연합회워크숍 : 700,000원*1회= 700,000

호남권부설초연합회워크숍 : 700,000원*1

회=
700,000

백제권부설초연합회워크숍 : 40,000원*50

명=
2,000,000

3.연구부운영 700 1,200 -500

1.일반수용비 500 1,200 -700 교육과정제작 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반업무추진비 200 0 200 교육과정워크숍 : 100,000원*2회= 200,000

4.업무추진비 14,436 14,612 -176

1.일반업무추진비 11,100 11,360 -260 교직원경조사비 : 50,000원*30회= 1,500,000

내빈 및 교직원 차재료구입 : 500,000원*7

회=
3,500,000

유관기관 간담회 : 200,000원*10회= 2,000,000

교직원 간담회 : 20,000원*45명*3회= 2,700,000

운영위원회및학부모간담회 : 20,000원*10

명*7회=
1,400,000

2.직책급업무수행경비 3,336 3,252 84 직책급업무추진비 : 278,000원*12월= 3,336,000

2.행정지원인력운용 177,245 140,714 36,531

1.사무보조원인건비 50,159 42,025 8,134

1.공무직인건비 42,309 38,115 4,194
(목적)사무보조원인건비 : 42,309,000원*1

명=
42,309,000

2.맞춤형복지비 650 550 100 (목적)맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

3.공무직법정부담금 7,200 3,360 3,840 (목적)법정부담금 : 600,000원*12월= 7,200,000

2.미화원인건비 46,841 45,259 1,582
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1.공무직인건비 39,991 40,509 -518 (목적)미화원인건비 : 39,991,000원*1명= 39,991,000

2.맞춤형복지비 850 550 300 (목적)맞춤형복지비 : 850,000원*1명= 850,000

3.공무직법정부담금 6,000 4,200 1,800 (목적)법정부담금 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.깨끗한학교운영 0 23,430 -23,430

1.공무직인건비 0 21,680 -21,680

2.맞춤형복지비 0 550 -550

3.공무직법정부담금 0 1,200 -1,200

4.퇴직적립금부족분 27,517 30,000 -2,483

1.공무직인건비 27,517 30,000 -2,483 퇴직적립금 부족분 : 27,517,000원*1회= 27,517,000

5.교무실무사인건비 52,728 0 52,728

1.공무직인건비 46,078 0 46,078 교무실무사인건비 : 46,078,000원*1명= 46,078,000

2.맞춤형복지비 650 0 650 맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

3.공무직법정부담금 6,000 0 6,000 법정부담금 : 500,000원*12월= 6,000,000

2.시설 장비 유지 221,420 152,311 69,109

1.학교시설장비유지 221,420 152,311 69,109

1.공공요금 및 제세공과금 80,700 65,800 14,900

1.전기요금 60,000 45,600 14,400 전기요금 : 5,000,000원*12월= 60,000,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0 상하수도요금(정문) : 600,000원*12월= 7,200,000

3.연료비 1,800 1,300 500 난방연료비 : 200,000원*4월= 800,000

체육관 도시가스 : 200,000원*5월= 1,000,000

4.기타공공요금 11,700 11,700 0 전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

교원 안심번호 서비스 이용료 : 40,000원

*12월=
480,000

우편요금 : 25,000원*12월 = 300,000

인터넷 및 CCTV사용료 : 150,000원*12월= 1,800,000

스쿨넷회선 사용료 : 400,000원*12월= 4,800,000

환경개선부담금 및 기타 : 210,000원*12월

=
2,520,000

2.시설일반관리 96,928 71,411 25,517

1.기간제근로자인건비 2,370 1,925 445 일용직 등 인건비 : 79,000원*30일= 2,370,000
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2.일반수용비 94,258 49,186 45,072 저수조 및 정화조청소 : 500,000원*4회= 2,000,000

청소용품구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

시설물유지보수 : 5,000,000원*10회= 50,000,000

시설관리용품 : 1,315,800원*10종= 13,158,000

화장실화장지구입 : 700,000원*5회= 3,500,000

화단및정원관리 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

교실및복도대청소 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

복사기임대 : 800,000원*12월= 9,600,000

식생활관 후드청소 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

검사 수수료 및 관리자 교육비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

3.교직원복지비 300 0 300 미화원 피복비 : 150,000원*2회= 300,000

4.비품구입비 0 20,300 -20,300

3.시설관리용역 15,892 15,100 792

1.일반수용비 15,892 15,100 792 승강기유지관리 : 150,000원*12월= 1,800,000

전기안전점검관리 : 250,000원*12월 = 3,000,000

소방(방화)시설유지관리 : 150,000원*12월

 =
1,800,000

무인경비용역료 : 500,000원*12월 = 6,000,000

재물조사 위탁용역 및 태그발행비 : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

어린이놀이시설점검관리 : 66,000원*12월= 792,000

4.자산성물품관리 27,900 0 27,900

1.비품구입비 27,900 0 27,900 (목적)교육기자재구입 : 5,900,000원*1회= 5,900,000

일반비품구입비 : 2,200,000원*10회= 22,000,000

3.학교운영 협력 400 400 0

1.학부모협력 400 400 0

1.학부모교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 학부모교육 운영 : 100,000원*2회= 200,000

학부모행사 운영 : 100,000원*2회= 200,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

한주연 2024년 02월 21일 11시 30분 20초 19 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 1,869,390 1,525,852 343,538

한주연 2024년 02월 21일 11시 30분 20초 20 교육부 행정국 총무과


